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"Por medio de la cual se renueva una certificacion a un centro de diagnostico automotor en

materia de revision de gases”
CM6 26 13581

LA SUBDIRECTORA AMBIENTAL DEL ARE__A METROPOLITANA DEL VALLE DE
ABURRA

En uso de las facultades establecidas en las Leyes 99 de 1993, 1437 de 2011 y 1625 de 2013,

la Resolucion Metropolitana N° D 2873 de 2016, y las demas normas complementarias v,

1.

CONSIDERANDO

Que en el expediente identificado con el Codigo Metropolitano CM6 26 13581, obran los
tramites ambientales relacionados con la certificacion otorgada por esta Entidad al
establecimiento de comercio denominado CENTRO NACIONAL DE REVISION
TECNICOMECANICA, ubicado en la calle 53 N° 50-26 del municipio de ltagii, Antioquia,
propledad de la sociedad que lleva el mismo nombre, denominada CENTRO NACIONAL
DE REVISION TECNICOMECANICA REVITECNICA S.A.S, con NIT. 900.083.760-1.
representada legalmente por el sefior JAIME HERNANDO VELASQUEZ BEDOYA,
identificado con cédula de ciudadania N° 70.045.931. o quien haga sus veces en el cargo,
manifestando que cumple con las Normas Técnicas Colombianas de Calidad NTC 4231,
4983 y 5365, todas ellas del afio 2012, ademas de lo establecido en la Resoluciéon 3768 de
2013, en concordancia con la Resolucion 653 de 2006, expedidas por el hoy denominado
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, para la revisién de gases contaminantes

de motocicletas, motociclos y mototriciclos cuatro tiempos (4T), dos tiempos (2T) y de
vehiculos ciclo Otto y Diésel.

Que la citada certificacion fue renovada a través de la Resolucion Metropolitana N° S A.
2603 del 6 de diciembre de 2016, notificada personalmente en la misma fecha al sefior
JAIME HERNANDO VELASQUEZ BEDOYA, identificado con la cédula de ciudadania N°
70.045.931, en calidad de representante legal de la sociedad CENTRO NACIONAL DE
REVISION TECNICOMECANICA - REVITECNICA S.A.S, propietaria del establecimiento
de comercio denominado CENTRO NACIONAL DE REVISION TECNICOMECANICA,

ubicado en la calle 53 N° 50-26 del municipio de ltagUi, Antioquia, para los siguientes
equipos:
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CARACTERISTICAS TECNICAS DE LOS EQUIPOS ANALIZADORES DE GASES

APROBADOS
Caracteristica| Linea 1 Linea 1 Linea 2 Respaido Respaldo
Linea Motozl_lc_:letas Motogl_lc_;letas OTTO Ciclo Otto 4T
Marca MOTORSCAN MOTORSCAN| MOTORSCAN | MOTORSCAN | MOTORSCAN
Modelo 8060 8060 8060 8060 8060
Serial 16200002200 0649000661 |06230000615|07300000705|16200002400
36 244 42 73 38
PEF 0,53 0,593 0,53 0,53 0,53
CARACTERISTICAS TECNICAS DEL OPACIMETRO APROBADO
Caracteristica Linea 1
Linea LIvianos
Marca MOTORSCAN
Modelo 9010
Serial 064500140055
LTOE 430mm

3. Que por medio de la comunicacidn oficial recibida con el N 9511 del 4 de abril de 2017, la

sociedad CENTRO NACIONAL DE REVISION TECNICOMECANICA - REVITECNICA
S.A.S, informdé que existia un “error” en la precitada certificacion, respecto a la destinacion
del equipo identificado con el serial 0730000070573, por lo cual, a traves de la Resolucion
Metropolitana N° S.A 1326 del 8 de junio de 2017, esta Entidad corrigio lo senalado,
determinando que dicho equipo esta destinado como respaido para la revision de gases de
vehiculos automotores ciclo Otto y de motocicletas, motociclos y mototriciclos accionados
a gasolina (cuatro tiempos).

Que la Resolucion Metropolitana N° D.000927 del 13 de junio de 2013, establecio que la
vigencia de las certificaciones expedidas por la Entidad a los centros de diagnostico
automotor en materia de revision de gases, seria por un ano contado a partir de la firmeza
del acto administrativo que otorgue dicha certificacion, y podria prorrogarse previa solicitud
escrita del interesado, quien deberia presentarla a esta Autoridad Ambiental, con una
antelacion no inferior a tres (3) meses al vencimiento del periodo para el cual fue otorgada
la certificacion; de no presentarse la solicitud escrita dentro de éste término, la certificacion
quedaria sin vigencia.

Que teniendo en cuenta lo anterior, el dia 4 de septiembre de 2017, por medio de la
comunicacion oficial recibida con el N° 25951, la sociedad CENTRO NACIONAL DE
REVISION TECNICOMECANICA - REVITECNICA S.A.S-, con NIT 900.083.760-1, a
través de su representante legal, el sefior JAIME HERNANDO VELASQUEZ BEDOYA,
identificado con cédula de ciudadania N° 70.045.931, solicité a la Entidad la renovacion de
la Resolucion Metropolitana N° S.A 2603 del 6 de diciembre de 2016, modificada por la
Resolucién Metropolitana N° S.A. 1326 del 8 de junio de 2017, para lo cual informo el
costo del proyecto y presenté el listado de equipos a examinar. Diligencias que obran en el
expediente identificado con el Codigo Metropolitano CM6 26 13581.
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6. Que en atencion a lo citado, por medio del Auto N° 1861 del 21 de septiembre de 2017,
notificado el dia 28 del mismo mes y afio, se admiti6 y se declard iniciado el tramite para la
RENOVACION DE UNA CERTIFICACION EN MATERIA DE REVISION DE GASES. de
contormidad con el articulo 70 de la Ley 99 de 1993 Cuyo pago por los servicios de
evaluacion y tramite ambiental fue realizado por la sociedad CENTRO NACIONAL DE

r

REVISION TECNICOMECANICA - REVITECNICA S.A.S, con 900.083.760-1, como consta
en el recibo de caja N° 92687 del 4 de septiembre de 2017, por lo cual, Personal Técnico
de la Subdireccién Ambiental de esta Entidad. visito las instalaciones del establecimiento
de comercio denominado CENTRO NACIONAL DE REVISION TECNICOMECANICA
ubicado en la calle 53 N° 50-26 del municipio de ltagli, Antioquia, los dias 12 y 13 de
octubre de 2017, con el fin de evaluar la viabilidad de la certificacion en materia de revision
de gases de escape, en cumplimiento de los requisitos establecidos en las Normas
Tecnicas de Calidad 4231, 4983 y 5365, todas del afio 2012, para la revision de gases
contaminantes de motocicletas, motociclos y mototriciclos cuatro tiempos (4T), dos

tiempos (2T) y de vehiculos ciclos Otto y Diesel, dando origen al Informe Técnico N° 7447
del 31 de octubre de 2017, donde se expresa lo siguiente:

2. VISITA TECNICA

2.1 Situacién Encontrada

Los dias 12 y 13 de octubre de 2017, se realizé la visita de evaluacién tecnica al Centro de
Diagnostico Automotor CDA REVITECNICAS.A con el fin de evaluar el cumplimiento de los
Requisitos establecidos en las NTC 4231, 4983 y 6365:2012 dentro del proceso de renovacion
de la Certificacién en Materia de Revision de Gases de Escape iniciado mediante Auto 001861
del 21 de septiembre de 2017, y el cambio del software de operacion de los equipos
destinados para la certificacion de gases, por el software de la empresa Servitec Industriales
S.A.S.Tecnimaq TECNI RTM versién 1.0. y la inclusién de los equipos Motorscan 8060 serie

1620000240038 para analisis de gases ciclo OTTO y el opacimetro Motorscan 9010 serie
0649005711941 ambos equipos como contingencia.

Se verifico el funcionamiento de los equipos analizadores de gases para vehiculos livianos y
pesados ciclo Otto, ciclo Diésel y motos cuatro (4T), La visita fue atendida por, el ingenfero
Mauricio Espinosa como director técnico del CDA REVITECNICA S.A., Luis Alejandro Mongtia
quien realiza las pruebas del nuevo software funcionario de Ia empresa Servitec Industriales
S.A.S. y Juan Guillermo Martinez y Jhon Henry Gonzales de la empresa Innovaciones en
automatizacion y control S.A.S. quienes realizan las pruebas de los equipos.

Durante la visita realizada se hizo acompafiamiento en la realizacién de las pruebas de
Exactitud, Repetibilidad, Tolerancia al Ruido y Tiempo de Respuesta de los equipos

analizadores de gases solicitados para certificacién y descritos en la tabla 1 del presente
Informe Técnico.

Durante las visita realizadas en el CDA REVITECNICA S.A, se evidencio la presencia de los
equipos analizadores de gases con sus seriales y la dltima verificacién con gas patrén;
Ademas, dando cumplimiento a lo establecido en los numerales cinco (8) para analizadores de
gases y numeral cuatro (4) para analizadores de humos de las NTC 5365 NTC 4983 y NTC
4231 de 2012, respectivamente el CDA definié la dedicacidn exclusiva de los equipos con sus
respectivas caracteristicas como se describen en |a siguiente tabla.
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Tabla 1. Caracteristicas analizador de gases dedicado a Ciclo Otto y a Motos 21T y 4T
Linea Linea 1 Linea 1 [inea 2 OTT704T OTTO
Caracteristica MOTO?'?(:‘I&I‘QS Moto%g!etas Ciclo Otto Respaldo Respaldo
Marca Motorscan Motorscan Motorscan Motorscan Motorscan
Modelo 8060 8060 8070 8060 8060
Serial 1620000220 | 0649000661 | 0623000061 | 0730000070 | 1620000240
036 - 244 542 573 038
(PEF) 0 53 053 0 53 0 53 053
Ultima 20/03/2017 | 20/03/2017 | 20/03/2017 | 20/03/2017 | 20/03/2017
Calibracién

Tabla 2. Caracteristicas de los opacimelros

Caracteristica Linea 1 LineaT
Linea Livianos Livianos
Marca Motorscan Motorscan

Modelo 9010 9010
Serial 064500140055 | 0649005711941
L TOE 430 mm 430 mm

Los equipos analizadores de gases y opacimetros son operados por los inspectores de linea:
Rodrigo (sic) Fernando Veldsquez identificado con cédula de ciudadania 70.549.269, Leonel
de Jestis Osorio Granada con cédula de ciudadania 70.301.466, José Alfredo Bedoya Sanchez
con cedula (sic) de ciudadania 70.505.169, Carlos Andrés Jaramillo Montoya con cédula de
ciudadania 1.038.062.246, Héctor Fernando Nieto Herrera con cédula de ciudadania
79.131.269, Jorge Hernan Benjumea Pineda con cédula de ciudadania 70.547.801, Luis
Alberto Diaz (sic) Mufioz con cédula de ciudadania 15.507.328, Rubén Dario Velasquez
Jiménez con cédula de ciudadania 1.036.679.956, Santiago Alvarado Velasquez con cédula de
ciudadania 1.037.645.577 y los ingenieros José Mauricio Espinosa con cédula de ciudadania
98.558.621 como director técnico, y Alberto Alvarado Rojas con cédula de ciudadania

19.036.153, como ingeniero suplente.

Se evidenci6é que el software de operacion marca TecniRTM, Version 1.0, solicita la
verificacion con gas patron cada tres dias de los analizadores de gases y la verificacion de
fugas diaria (sic). Estas son almacenadas en el disco duro del servidor principal. En las
siguientes tablas se presentan los gases utilizados para la verificacion y el resultado de la
gltima verificacion realizada al momento de la visita a los equipos analizadores de gases del

CDA REVITECNICA S.A.

En la visita realizada el 3 de octubre de 2017, se verifica el estado general de los equipos,
bitdcoras de mantenimiento, rutinario programado y correctivo de 10S equipos.

Tabla 3. Caracteristicas gas de calibracion — NTC 4983 y NTC 5365

CASES GAS DE CALIBRACION
BAJA MEDIA ALTA BAJA MEDIA | ALTA 2T

02(%)

CO(%) 1.02 163 4,08 10 16 7 97
CO2(%) 6,04 10,91 12.13 5.9 10 12,06
HC(ppm) 299 616 1207 304 560 3156

Marca CRYOGAS | CRYOGAS| CRYOGAS | PRAXAIR | LINDE |CRYOGAS
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Gartera 53 No 40A-31T1CP. 050015, Medellin, Anti Qouia, Colombia

Certificado 22912 21929 22904 080495 51660 22425
Nro. Cilindro | FF58621 FF5865 FF32806 FF36448 | FF522454 | FF6925
Incert. Exp. | +2,90% | +290% | £290% | +20% i(%jyg' T 42.90%
Expiracion sep-20 ago-20 sep-20 ago-19 Jul-19 may-20
Tabla 4. Resultado de verificacion con gas paltron realizada — NTC 4983 y NTC 5365
GASES Linea 1--4T Linea 1--2T [inea 2 - Oftto
BAJA ALTA BAJA ALTA BAJA ALTA
O2(%) 019 0,21
CO(%) 1,03 3,97 1 7,91 1,01 3,91
CO2(%) 59 11,95 6,1 12,2 6,08 11,84
HC(ppm) 283 1162 168 1734 307 1173

2.2. RESPECTO A LAS PRUEBAS DE EXACTITUD. REPETIBILIDAD, TOLERANCIA AL
RUIDO 'Y TIEMPO DE RESPUESTA DE LOS EQUIPOS ANALIZADORES DE GASES

PRESENTES EN EL CDA REVITECNICA S.A.S. REALIZADAS LOS DIAS 12 Y 13 DE
OCTUBRE DEL 2017.

Los dias 12 y 13 de octubre se hizo acompanamiento en la realizacién de las pruebas de
Exactitud, Repetibilidad, Tolerancia al Ruido y Tiempo de Respuesta de los equipos
analizadores de gases presentes en el CDA REVITECNICA S.A.S. y descritos en la tabla 1 del
presente informe técnico, de acuerdo con solicitud presentada para Renovacion de Ia
Certificacion en Materia de Revisién de Gases de escape, Iniciado el tramite mediante Auto 00-

001861 del 21 de septiembre del 2017. Los Certificados de los gases utilizados para las
pruebas se adjuntan al presente informe técnico.

Los resultados concluyentes de las pruebas realizadas durante las visitas se encuentran
consignados en el presente informe Téchico tanto para 4Ty 2T como ciclo OTTO.

2.2.1. RESULTADOS PRUEBAS EXACTITUD, REPETIBILIDAD, TOLERANCIA AL RUIDO Y

TNEMPO DE RESPUESTA EQUIPO DE GASES MARCA MOTORSCAN, SERIAL

0623000061542, PEF 0.53 DESTINACION CICLO OTTO - PISTA LIVIANOS. Pruebas
realizadas el dia 13 de octubre de 2017,

2.2.1.1. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 0623000061542, PEF 0.53 Destinacion
Ciclo Otto — Pista Livianos.

Tabla 5. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial, 0623000061542, PEF 0.53 Destinacion
Ciclo Otto — Pista Livianos. Gas Cero.

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD
HC | CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA
0,00 | 000 0,00 20,90

PROMEDIO |
0,00 0,00 0,00 20,94
DESVIACION ESTANDAR
0,00 0,00 000 | 017
RESULTADO PRUEBA 1
0,00 0,00 000 | 2077
Ksd
000 | 000 0,00 0,59
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0,00 0,00 0,00 21,52
U1
0,00 0,00 0,00 | 062
Y,
0,00 0,00 0,00 20,35
Uy
0,00 0,00 0,00 0,55
REQUISITO DE NORMA
12,00 0,06 0,60 1,30
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Ciclo Otto — Pista Livianos. Gas Baja.

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD

HC CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA
161,12 1,00 5,90 0,00
PROMEDIO
161,95 1,00 | 6,00 0,01
DESVIACION ESTANDAR
1,06 001 | 000 0,01
RESULTADO PRUEBA 1
160,88 | 1,00 6,00 0,00
Ksd
2,66 0,02 0,00 0,04
Y1
164,61 1,02 6,00 0,05
U1
3,49 002 | 010 0,05
Y,
159,29 | 0,99 6,00 -0,03
U,
1,83 0,01 0,10 0,03
REQUISITO DE NORMA
12,00 0,06 0,60 0,50
GRADQ DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD

HC | CO | CO2 02
PIPETA UTILIZADA
296,80 1,60 10,00 0,00
PROMEDIO
298 87 159 | 10,13 0,00
DESVIACION ESTANDAR
243 001 | 005 0,00

RESULTADO PRUEBA 1

Tabla 6. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial, 0623000061542, PEF 0.53 Destinacion

Tabla 7. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial, 0623000061542, PEF 0.53 Destinacion
Ciclo Otto — Pista Livianos. Gas Intermedia.
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296,45 1,58 10,08 0,00
Ksd
6,07 0,02 0,11 0,01
Y1
304,94 1,60 10,24 0,01
U1
8,14 0,00 0,24 0,01
Yz
292 81 1,57 10,01 -0,01
U, |
3,99 0,03 001 | 001
REQUISITO DE NORMA
12,00 0,06 0,60 0,50
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Ciclo Otto — Pista Livianos. Gas Alfa.

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD

HC CO | CO2 02
PIPETA UTILIZADA
627, 52 408 | 12,13 0,00
PROMEDIO
637,20 4,00 12,13 | 0,00
DESVIACION ESTANDAR
4,21 0,01 005 | 000
RESULTADO PRUEBA 1
632,99 3,99 1208 | 0,00
Ksd

1475 | 0,05 0,17 0,01
Y1

651,95 | 4,05 12,30 0,01
U1

24,43 003 | 017 0,01
Ys

622 46 395 | 11,96 -0,01
Uz

5,06 013 | 017 0,01

REQUISITO DE NORMA
30,00 0,15 060 | 0,50
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

RESULTADOS PRUEBA DE REPETIBILIDAD

HC

CO

CO2

02

PIPETA UTILIZADA
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Tabla 8. Resultado prueba Exactitud. Equipo serial 0623000061542, PEF 0.53, Destinacion

2.2.1.2. Resultado prueba Repetibilidad, Equipo serial 0623000061 942, PEF 0.53, Destinacion
Ciclo Otto — Pista Livianos.

Tabla 9. Resultado prueba Repetibilidad Equipo serial. 0623000061542, PEF 0.53,
Destinacion Ciclo Otto — Pista Livianos Gas Baja.
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8
161,12 1 5,9 0
RESULTADO PRUEBA
584 | 0,04 0,00 0,03
REQUISITO DE NORMA
8,00 | 0,03 0,30 0,40
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | NO CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

2.2.1.3. Resultado prueba Tolerancia al Ruido, Equipo serial 0623000061542, PEF 0.53
Destinacion Ciclo Otto — Pista Livianos.

Tabla 10. Resultado prueba Tolerancia al Ruido, Equipo serial 0623000061542, PEF 0.53,
Destinacion Ciclo Otto — Pista Livianos. Gas Baja.

RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO

HC CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA BAJA

161,12 1,00 | 5,90 0,00

RESULTADO PRUEBA

0 0,00 0,0 0,00
REQUISITO DE NORMA

6 | 0,06 0,3 0,3

GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Tabla 11. Resultado prueba Tolerancia al Ruido, Equipo serial 0623000061542, PEF 0.53,
Destinacion Ciclo Otto — Pista Livianos. Gas Alfa

RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO
HC CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA ALTA
639,71 4,08 12,13 0,00
RESULTADO PRUEBA
0 0,005 0,000 0,000
REQUISITOS DE NORMA
10 0,1 0,3 0,3
GRADQO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

2.2.1.4. Resultado prueba Tiempo de Respuesta, Equipo serial 0623000061542, PEF 0.53,
Destinacién Ciclo Otto — Pista Livianos.

Tabla 12. Resultado prueba Tiempo de Respuesta, Equipo serial 0623000061542, PEF 0.53,
Destinacién Ciclo Otto — Pista Livianos. Gas Baja.

Gas Utilizado Criterio de los 8 seg | Criterio de los 12 seg
Propano | 304 | Meta 90% | Resultado | Meta 95% | Resultado
HC en ppm| 161 145 165 153 163
COen% 1 0,90 0,99 0,95 0,99
CO,en% | 59 5,31 5,80 5,61 5,90
Resultado CUMPLE CUMPLE
Observaciones:
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9
v El equipo analizador de gases Marca MOTORSCAN 8060, serial, 0623000061542
PEF 0.53 Destinacién Ciclo Otto — Pista Livianos. Cumple con los requisitos de
Exactitud, Tolerancia al Ruido y Ttempo de respuesta de Acuerdo con lo Establecido
en la NTC 4983:2012 méas sin embargo NO CUMPLE con los requisitos de
repetibilidad. Por lo anterior el CDA tomo la decisién de darlo de baja de acuerdo con

el comunicado radicado bajo el nimero 031061 del 18 de octubre de 2017

v' La longitud de la sonda para la cual fue calculado el tiempo de respuesta fue de 6.45
metros con filtro en su recorrido.

2.2.2. RESULTADOS PRUEBAS EXACTITUD, REPETIBILIDAD, TOLERANCIA AL RUIDO Y
TNEMPO DE RESPUESTA EQUIPO DE GASES MARCA MOTORSCAN SERIAL
1620000240038 PEF 0,530 DESTINACION CICLO OTTO CONTINGENCIA. SOLICITADO
POR RADICADO 00-025951 DEL 04 DE SEPTIEMBRE DE 2017 y FINALMENTE

DESTINADO PARA CICLO OTTO MEDIANTE RADICADO 031993 DEL 24 DE OCTUBRE DE
2017

2.2.2.1. Resultado prueba Exactitud Equipo serial 1620000240038 PEF 0,530, Destinacion
Contingencia ciclo otto

.Tabla 13. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 1620000240038, Destinacién. Ciclo OTTO

Gas Cero
RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD
HC CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA
0,00 0,00 0,00 20,90
PROMEDIO
0,00 0,00 0,00 20,91
DESVIACION ESTANDAR
0,00 | 0,00 000 | 003
RESULTADO PRUEBA 1
000 | 0,00 0,00 | 20,88
Ksd
000 | 000 0,00 0,12
Y1
0,00 0,00 0,00 21,03
U1
0,00 0,00 | 000 0,13
Y>
0,00 000 | 000 | 2080
U,
0,00 000 | 000 | o010
REQUISITO DE NORMA
1200 | 0,06 060 | 1,30
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Tabla 14. Resultado prueba Exactitud. Equipo serial, Destinacion 1620000240038, Destinacion
Ciclo Otto — Gas Baja

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD
HC CoO [ co2 | o2
PIPETA UTILIZADA

Cafrera 53 No.40A-31 [ CP. 050015, Medellin, Antioquia. Colombia A
Lonmutador: [57.41 385 6000 Ext, 127 @areametropo!
MIT.B90.984 423,53 www. metropoloov.co



161,172 | 1,00 5,90 0,00
PROMEDIO
161,95 1,00 6,00 0,01
DESVIACION ESTANDAR
1,06 0,01 0,00 0,01
RESULTADO PRUEBA 1
160,88 | 1,00 6,00 0,00
Ksd
2 66 0,02 000 | 004
Y1
164,61 1,02 6,00 0,05
U1
3,49 0,02 0,10 0,05
. v
159,29 099 | 600 | -0,03
U,
1,83 0,01 0,10 0,03
REQUISITO DE NORMA
12,00 006 | 0,60 0,50
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Tabla 15. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 1620000240038, Destinacion Ciclo Otto
Gas Intermedia

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD
HC CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA
296,80 1,60 10,00 0,00
PROMEDIO
298,31 1,60 9,98 0,01
DESVIACION ESTANDAR
3,68 0,02 0,14 0,01
RESULTADO PRUEBA 1
294,63 1,58 9,84 0,00
Ksd
919 0,06 0,35 0,02
Y1
307,50 1,66 10,33 0,03
U1
10,70 0,06 0,33 0,03
Y2
289,12 1,54 9,63 -0,02
U,
7.68 0,06 0,37 0,02
REQUISITO DE NORMA
12,00 0,06 0,60 0,50
GRADO DE CUMPLIMIENTO

Carrera 53 No. 40A-311CP. 050015, Medellin, Antioguia. Colombia 98 119 [
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CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE
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Tabla 16. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 1620000240038, Destinacién Ciclo Otto

Gas de Alta
RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD
HC | CO cCo2 | 02
PIPETA UTILIZADA
639,71 | 4,08 12,13 0,00
PROMEDIO
637,39 4,10 12,13 0,00
DESVIACION ESTANDAR
1,88 001 | 004 0,00
RESULTADO PRUEBA 1
635,51 4,09 | 12,09 0,00
Ksd
6,57 0,03 0,15 0,02
Y1
643,96 4,14 12,28 0,02
U1
4,25 | 0,06 015 | 002
Y>
630,82 | 4,07 11,98 -0,01
U;
8,89 0,01 0,15 0,01
REQUISITO DE NORMA
30,00 015 | 0,60 0,50
GRADQO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

2.2.2.2. Resultado prueba Repetibilidad, Equipo serial 1620000240038, PEF 0.530
Destinacion Ciclo Otto —

Tabla 17. Resultado prueba Repetibilidad, Equipo serial 1620000240038, PEF 0.530,
Destinacion Ciclo Otto Gas de Baja

e e —— i T T Tyt = = .

RESULTADOS PRUEBA DE
REPETIBILIDAD
HC CO | cCo2 02
PIPETA UTILIZADA
161,12 1 59 | 0
RESULTADO PRUEBA
1,28 0,01 000 | 0,00
REQUISITO DE NORMA
8,00 0,03 030 | 040
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

2.2.2.3. Resultado prueba Tolerancia al Ruido, Equipo serial 1620000240038, PEF 0.530
Destinacion ciclo OTTO.

Tabla 18. Resultado prueba Tolerancia al Ruido, Equipo serial 1620000240038, PEF 0. 530,
Destinacion ciclo otto —Gas Baja.

Larrers 53 No.40A-31 1CP. 050015, Medellin, Antioquia. Colombia |, B3 vitkii-W
Lonmutador: [57.41 385 6000 Ext. 127 @areameltronss
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RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO
HC CO coz2 | 02
PIPETA UTILIZADA BAJA
161,12 1,00 5,90 0,00
RESULTADO PRUEBA
0 000 | 00 0,00
REQUISITO DE NORMA
6 0,06 0,3 0,3
GRADO DE CUMPLIMIENTO
"CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Tabla 19. Resultado prueba Tolerancia al Ruido, Equipo serial 1620000240038 PEF 0,530,
Destinacion Ciclo Otto — Gas Alta.

RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO
HC | CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA ALTA
639,71 4,08 12,13 0,00
RESULTADO PRUEBA
0 0,003 0,000 0,000
REQUISITOS DE NORMA
10 0,1 0,3 0,3
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

2.2.2.4. Resultado prueba Tiempo de Respuesta, Equipo serial 1620000240038, PEF 0,530,
Destinacién Ciclo Otto

Tabla 20. Resultado prueba Tiempo de Respuesta, Equipo serial 016011068-47124ALL, PEF
0.530, Destinacién Contingencia Ciclo Otto. Gas Baja.

Gas Utilizado | Criterio de los 8 seg | Criterio de los 12 seg
Propano | 304 | Meta 90% | Resultado | Meta 95% | Resultado
HC en ppm | 161 145 174 153 174
COen% | 1 0,90 0,97 0,95 0,99
CO,en % | 5,9 531 5,80 561 5.80
Resultado CUMPLE CUMPLE
Observaciones:

v’ El equipo analizador de gases Marca Motorscan 8060, serial 1620000240038, PEF
0.530, Destinacién Ciclo Otto, cumple con los requisitos de Exactitud, Repetibilidad,

Tolerancia al Ruido y Tiempo de respuesta de acuerdo con lo Establecido en la NTC
4983:2012.

La longitud de la sonda para la cual fue calculado el tiempo de respuesta fue de 6.45
metros con filtro en su recorrido.

223 RESULTADOS PRUEBAS EXACTITUD, REPETIBILIDAD, TOLERANCIA AL RUIDO Y
TIEMPO DE RESPUESTA EQUIPO DE GASES MARCA MOTORSCAN 8060 SERIAL
0730000070573 DESTINACION CONTINGENCIA CUATRO TIEMPOS (4T).

Carrera 53 No. 40A-31 1 CP. 050015, Medellin, Anticquia. Colombia TR0 100
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2.2.3.1. Resultado prueba Exactitud. Equipo serial 0730000070573 PEF 0,530, Destinacion

respaldo Motos 4T,
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Tabla 21. Resultado prueba Exactitud. Equipo serial 0730000070573 PEF 0,530, Destinacién
Respaldo Motos 4T. Gas Cero.

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD

HC CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA
0,00 0,00 0,00 20,90
PROMEDIO
0,25 | 000 0,00 20,94
DESVIACION ESTANDAR
0,66 0,00 0,00 0,09
RESULTADO PRUEBA 1
-0,41 0,00 0,00 20,85
Ksd

2,30 0,00 0,00 0,33
Y1

2,54 0,00 000 | 2127
UT

2 54 0,00 000 | 0,37
Y2

-205 | 0,00 0,00 20,61
Us

205 | 000 | 000 0,29

REQUISITO DE NORMA
50,00 | 005 | 010 1,00
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Tavla 22. Resultado prueba Exactitud Equipo serial 0730000070573 PEF 0,530, Destinacion
respaldo Motos 4T. Gas Baja.

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD

HC CO CO2 | 02
PIPETA UTILIZADA
158,47 1,02 590 | 0,00
PROMEDIO
160,80 0,99 5,92 0,00
DESVIACION ESTANDAR
1,97 0,01 0,04 0,00
RESULTADO PRUEBA 1
158,83 0,99 5,88 0,00
Ksd
4,93 0,01 0,11 | 0,00
Y1
165,73 1,00 6,03 | 000
Ut
7,26 0,02 0,13 | 0,00
Y>
15587 | 098 | 581 0,00
U>

Catrera 53 Mo, 40A-311CP. 050015, Medailin, Antiogquia, Colombis
Lonmutadaor (57 41 385 8000 Extr. 107
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2,60

0,04

0,09

0,00

REQUISITO DE NORMA

50,00

0,10

0,40

0,50

GRADO DE CUMPLIMIENTO

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE
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Tabla 23. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 0730000070573 PEF 0,530, Destinacion
respaldo Motos 4T. Gas Intermedia
RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD

HC CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA
326,48 1,63 10,91 0,00
PROMEDIO
326,80 1,65 11,04 0,00
DESVIACION ESTANDAR
2,60 002 | 005 0,00
RESULTADO PRUEBA 1
324,20 1,63 10,99 | 0,00
Ksd

6,51 004 | 013 0,00
Y1

333,31 1,69 | 11,17 0,00
U1

6,83 | 0,06 0,26 0,00
Y>

320,29 1,60 10,91 0,00
U;

6,19 003 | 0,00 0,00

REQUISITO DE NORMA
50,00 0,10 0,80 0,50
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Tabla 24. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 0730000070573 PEF 0,530, Destinacion

Respaldo Motos 4T. Gas alta

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD

HC CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA
639,71 | 4,08 1213 0,00
PROMEDIO
635 07 4.08 12 21 0,00
DESVIACION ESTANDAR
4,67 000 | 010 0,01
RESULTADO PRUEBA 1
630,46 4,08 1211 -0.01
Ksd
16,14 0,00 0,35 0,04
Y7
651,21 4.08 12 56 0,04
U1 '
11.50 0,00 0,43 0,04

o
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£
618,94 408 | 1186 -0,04
U,
20,77 0,00 027 | 0,04
REQUISITO DE NORMA
50,00 0,50 080 | 050
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

2.2.3.2. Resultado prueba Repetibilidad. Equipo serial 0730000070573 PEF 0,530, Destinacién
Respaldo Motos 4T.

Tabla 25. Resultado prueba Repetibilidad. Equipo serial 0730000070573 PEF 0,530
Destinacion Respaldo Motos 4T. Gas Baja.

RESULTADOS PRUEBA DE
REPETIBILIDAD
HC | CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA
161,12 | 1 59 0
RESULTADO PRUEBA
300 | 000 0,00 0,00
REQUISITO DE NORMA
10,00 0,02 0,30 0,40
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

2.2.3.3. Resultado prueba Tolerancia al Ruido. Equipo serial 0730000070573 PEF 0,530,
Destinacién respaldo Motos 4T

Tabla 26. Resultado prueba Tolerancia al Ruido, Equipo serial 0730000070573 PEF 0,530
Destinacion Respaldo Motos 4T. Gas Baja

RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO
HC | CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA BAJA
161,12 | 1,00 5,90 0,00
RESULTADO PRUEBA
0 000 | 00 0,00
REQUISITO DE NORMA
8 002 | 02 0,3
GRADQ DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Tabla 27. Resultado prueba Tolerancia al Ruido. Equipo serial 0730000070573, Destinacién
Respaldo Motos 4T. Gas Alta

RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO
HC | CO | co2 02
PIPETA UTILIZADA ALTA
639,71 408 | 1213 0,00
RESULTADO PRUEBA

0 0,000 0,000 0,000

Coerters 53 No 40A-3TCP. 050015, Medellin, Antio quia. Colombia , FIMIME P U
Conmutador {57.4] 385 6000 Ext. 127 Hol
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REQUISITOS DE NORMA
8 | 016 0,2 0,3
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

2.2 .3.4. Resultado prueba Tiempo de Respuesta, Equipo serial 0730000070573 PEF 0,530,
Destinacion Respaldo Motos 47T.

Tabla 28. Resultado prueba Tiempo de Respuesta, Equipo serial 0730000070573 PEF 0,530,
Destinacién Respaldo Motos 471. Gas Baja

Gas Utilizado Criterio de los 8 seq | Criterio de los 12 seg
Propano | 304 | Meta 90% | Resultado | Meta 95% | Resultado
HC en pom | 1671 145 174 163 174
COen% 1 0,90 0,96 0,95 0,96
CO,en% | 59 531 59 5617 5.9
Resultado CUMPLE CUMPLE
Observaciones:

v’ El equipo analizador de gases Marca MOTORSCAN 8060 Serial 0730000070573, PEF
0.530 Destinacion Respaldo Motos 4T. Cumple con los requisitos de Exactitud,
Repetibilidad, Tolerancia al Ruido y Tiempo de respuesta de Acuerdo con lo

Establecido en la NTC 5365:2012.

v La longitud de la sonda para la cual fue calculado el tiempo de respuesta fue de 6.45
metros con filtro en su recorrido.

2.2.4. RESULTADOS PRUEBAS EXACTITUD, REPETIBILIDAD, TOLERANCIA AL RUIDO Y
TIEMPO DE RESPUESTA EQUIPO DE GASES MARCA MOTORSCAN 8060 SERIE
0730000070573 PEF 0,530 EQUIPO DE CONTINGENCIA CICLO OTTO.

2.2.4.1. Resultado prueba Exactitud, Equipo 0730000070573 PEF 0,530, contingencia ciclo
OTTO.

Tabla 29. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 0730000070573 PEF 0,530, contingencia
ciclo OTTO. GGas Cero

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD
HC co | co2 | 02
PIPETA UTILIZADA
0,00 0,00 0.00 20,90
PROMEDIO
0,25 0,00 0,00 20,94
DESVIACION ESTANDAR
0,66 0,00 0,00 0,09
RESULTADO PRUEBA 1
-0,41 0,00 0.00 20,85
Ksd
2 30 0,00 0,00 0,33
Y1
2 54 0,00 0.00 2127
U1
2 54 0,00 0,00 0,37
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-2,05 000 | 000 20,61
U,

205 | 0,00 000 | 029

REQUISITO DE NORMA
1200 | 0,06 0,60 1,30
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

ciclo OTTO. Gas Baja.

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD

HC | CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA
157,94 1,00 | 590 0,00
PROMEDIO
160,80 0,99 592 | 000
DESVIACION ESTANDAR
1,97 0,01 0,04 0,00
RESULTADO PRUEBA 1
158,83 | 0,99 5,88 0,00
Ksd
4,93 0,01 0,11 0,00
YT
165,73 1,00 6,03 0,00
U1
7,79 0,00 0,13 0,00
Y2
155,87 0,98 5,81 0,00
U,
2,07 0,02 0,09 0,00
- REQUISITO DE NORMA
12,00 0,06 0,60 0,50
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

ciclo OTTO. Gas Intermedia

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD

HC | co | co2 T o2z
PIPETA UTILIZADA
326,48 1,63 10,91 | 0,00
PROMEDIO
326,80 1,65 | 11,04 0,00
DESVIACION ESTANDAR
260 | 002 0,05 0,00
RESULTADO PRUEBA 1
32420 | 163 | 1099 | 000
' Ksd
6,51 004 | 013 0,00

Carrera 53 No. 40A-31 | CP. 050015, Medellin, Antioguia, Colombia
Conmutador: [57.4] 385 6000 Fxt. 127
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Tabla 30. Resultado prueba Exactitud. Equipo serial 0730000070573, PEF 0.530. contingencia

labla 31. Resultado prueba Exactitud. Equipo serial 0730000070573, PEF 0.530, contingencia




Tabla 32. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 0730000070573 PEF 0.530, contingencia

2.2.4.2. Resultado prueba Repetibilidad, Equipo serial 0730000070573 PEF 0.530 contingencia

ciclo OTTO.

Tabla 33. Resultado prueba Repetibilidad Equipo serial 0730000070573 PEF 0.530,

''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''

333,31 | 1,69 11,17 0,00
U1

6,83 0,06 0,26 0,00
Y>

320,29 1,60 10,91 0,00
U,

6,19 0,03 0,00 0,00

REQUISITO DE NORMA
12,00 006 | 060 0,50
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

ciclo OTTO. Gas Alta

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD

HC cCO | CO2 02
PIPETA UTILIZADA
639,71 408 | 12,13 0,00
PROMEDIO
635,07 4,08 12,21 0,00
DESVIACION ESTANDAR
4,61 0,00 0,10 0,01
RESULTADO PRUEBA 1
630,46 | 4,08 12,11 -0,01
Ksd
16,14 0,00 0,35 0,04
Y1
651,21 | 4,08 12,56 0,04
U1
11,50 0,00 0,43 0,04
Y>
618,94 4,08 11,86 | -0,04
Uz
20,77 000 | 027 0,04
REQUISITO DE NORMA
30,00 | 015 | 060 0,50
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

contingencia ciclo OTTO. Gas Baja.

_________________________________________________

RESULTADOS PRUEBA DE
REPETIBILIDAD
HC CO CO2 Q2
PIPETA UTILIZADA
161,12 1 59 0
RESULTADO PRUEBA
Carrera 53 No, 40A-31 | CP. 050015, Medellin, Anticquia. Colombia
Conmutador (58740 205 6000 bxt, 127
RET. BO0.984.42 3.3
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3,00

000 | 000
REQUISITO DE NORMA
800 | 003 0,30 |
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

0,00

0,40

2.2.4.3. Resultado prueba Tolerancia al Ruido, Equipo serial 0730000070573, PEF 0.491,
contingencia ciclo OTTO.

Tabla 34. Resultado prueba Tolerancia al Ruido Equipo serial 0730000070573, PEF 0.530
contingencia ciclo OTTO. Gas Baja.

RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO
HC CO | cCoO2 02
PIPETA UTILIZADA BAJA
161,12 1,00 5,90 0,00
RESULTADO PRUEBA
0 0,00 00 | 000
REQUISITO DE NORMA
6 006 | 03 0,3
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Tabla 35. Resultado prueba Tolerancia al Ruido Equipo serial 0730000070573, PEF 0.530
contingencia ciclo OTTO. Gas Alta

RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO
HC CO CO2 | 02
PIPETA UTILIZADA ALTA
639,71 | 4,08 1213 | 0,00
RESULTADO PRUEBA
0 0,000 0,000 0,000
REQUISITOS DE NORMA
10 0,1 0,3 0,3
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

2.2.4.4. Resultado prueba

Tiempo de Respuesta, Equipo serial 0730000070573, PEF 0,530,
contingencia ciclo OTTO.

Tabla 36. Resultado prueba Tiempo de Respuesta Equipo serial 0730000070573 PEF 0. 530,
contingencia ciclo OTTO. Gas Baja.

Gas Utilizado Criterio de los 8 seg | Criterio de los 12 seq
Propano | 304 | Meta 90% | Resultado | Meta 95% | Resultado
HC en ppm | 161 145 174 153 174
COen% 1 0,96 0,96 0,95 0,96
CO.en% | 5,9 9,317 5,9 5,61 5.9
Resultado CUMPLE CUMPLE
Observaciones:
Larrera 53 Mo, 40A-311 0P 050015 ’Ea’:ﬁiﬁmi%'*' Antioguia. Colombia
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v El equipo analizador de gases Marca MOTORSCAN serial 0730000070573, PEF
0.530, contingencia para vehiculos ciclo OTTO. Cumple con los requisitos de
Exactitud, Repetibilidad, Tolerancia al Ruido y Tiempo de respuesta de Acuerdo con lo
Establecido en la NTC 4983:2012.

v La longitud de la sonda para la cual fue calculado el tiempo de respuesta fue de 6.45
metros con filtro en el recorrido

225 RESULTADOS PRUEBAS EXACTITUD, REPETIBILIDAD, TOLERANCIA AL RUIDO Y
TIEMPO DE RESPUESTA EQUIPO DE GASES MARCA MOTORSCAN 8070 SERIE

0649000661244, PEF 0.530, DESTINADO A 27

2 2 5.1. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial, 0649000661244 PEF 0.530, Destinado a

2T,
Tabla 37. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 0649000661244, PEF 0.530, destino 2T
Gas Cero
RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD
HC | CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA
0,00 0,00 0,00 20,90
PROMEDIO
0,00 0,00 0,00 21,41
DESVIACION ESTANDAR
0,00 0,00 0,00 0,11
RESULTADO PRUEBA 1
0,00 0,00 0,00 21,30
Ksd
000 | 000 0,00 0,38
Y1
0,00 0,00 0,00 21,79
U1
0,00 000 | 000 | 089
Y,
000 | 000 0,00 21,03
U;
0,00 0,00 0,00 0,13
REQUISITO DE NORMA '
100,00 0,05 0,10 1,00
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Tabla 38. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 0649000661244, PEF 0.530, destino 2T.

(Gas Baja
RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD
HC CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA
161,12 1,00 5,90 0,00
PROMEDIO
161,95 | 1,00 6,00 0,01
DESVIACION ESTANDAR

Carrers 53 Mo, 40A-31 1 CP. 050015, Medellin, Antinguia, Cotombia
Conmutador [57.4] 285 6000 Ext. 127 ¢ e
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1,06 0,01 | 0,00 0,01
RESULTADO PRUEBA 1
160,88 1,00 6,00 | 0,00
Ksd
2,66 | 0,02 0,00 0,04
Y1
164,61 1,02 6,00 0,05
U1
3,49 0,02 0,10 0,05
Y
159,29 | 099 | 6,00 -0,03
U,
1,83 0,01 0,10 | 0,03
REQUISITO DE NORMA
100,00 0,05 0,40 0,50
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Tabla 39. Resultado prueba Exactitud Equipo serial 0649000661244, PEF 0.530. destino 2T,
Gas Intermedia

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD
HC CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA
296,80 | 160 | 1000 0,00
PROMEDIO
297,32 1,60 10,02 0,00
DESVIACION ESTANDAR

1,07 0,01 004 | 000
RESULTADO PRUEBA 1
296,24 | 1,59 998 | 000
Ksd
2,68 002 | 011 0,00
Y1
300,00 1,63 10,13 0,00
Ut _
3,20 0,03 013 | 0,00
Y>
294,64 1,58 9,91 0,00
U,
216 | 002 | 009 0,00
REQUISITO DE NORMA
100,00 010 | 0,80 0,50
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Tabla 40. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 0649000661 244, PEF 0.530, destino 2T.

Gas Alta
RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD
HC CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA
1672,68 | 7,97 1206 | 0,00
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PROMEDIO
1672,04 7,99 12,08 0,00
DESVIACION ESTANDAR
6,12 0,01 0,04 0,00
RESULTADO PRUEBA 1
1665,92 798 | 12,04 0,00
Ksd
21,40 | 0,03 0,14 | 000
Y1
1693,44 8,02 12,23 0,00
U1
20,76 0,05 0,17 0,00
Y;
1650,63 7,95 11,94 0,00
U
2205 0,02 0,12 0,00
REQUISITO DE NORMA
100,00 0,50 0,80 0,50
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

2 2 5.2. Resultado prueba Repetibilidad, Equipo serial 0649000661244, PEF 0. 530, destino 217T.

Tabla 41. Resultado prueba Repetibilidad Equipo serial 0649000661244 PEF 0.530, destino

2T
Gas Baja
RESULTADOS PRUEBA DE REPETIBILIDAD
HC | CO cCo2 | 02
PIPETA UTILIZADA
161,12 1 59 0
RESULTADO PRUEBA
1,60 002 | 000 0,00
REQUISITO DE NORMA
20,00 0,02 0,30 0,40
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
22.5.3. Resultado prueba Tolerancia al Ruido, Equipo serial 0649000661244, PEF 0.530,
destino 2T.
Tabla 42. Resultado prueba Tolerancia al Ruido Equipo serial 0649000661244, PEF 0.530,
destino 2T Gas Baja.
RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO
HC cCoO | CO2 02
PIPETA UTILIZADA BAJA
161,12 1,00 | 590 0,00
RESULTADO PRUEBA
1 0,00 0,0 0,00
REQUISITO DE NORMA
16 | 002 0,2 0,3

Carrera 53 No, 40A-31 | CP. 050015, Medellin, Antiogquia. Colombia
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GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Tabla 43. Resultado prueba Tolerancia a/ Ruido Equipo serial 0649000661 244, PEF 0.530

destino 2T Gas Alta.
RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO
HC CO | coz2 | o2
PIPETA UTILIZADA ALTA
639,71 4,08 1213 | 0,00
RESULTADO PRUEBA
1 0,017 0,000 0,000
REQUISITOS DE NORMA
16 0,16 | 02 | 03
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

2.2.5.4. Resultado prueba Tiempo de Respuesta, Equipo serial 0649000661244 PEF 0.491,
contingencia 4T

Tabla 44. Resultado prueba Tiempo de Respuesta Equipo serial, 0649000661244 PEF 0.491,
contingencia 4T. Gas Baja.

Gas Ulilizado Criterio de los 8 seqg | Criterio de los 12 seq
Propano | 304 | Meta 90% | Resultado | Meta 95% | Resultado
HC en ppm | 161 145 158 153 158
COen% 1 0,90 0,99 0,95 0,99
CO,en% | 5,9 53 5,7 561 5.7
Resultado CUMPLE CUMPLE
Observaciones:

v El equipo analizador de gases Marca MOTORSCAN 8070, serial 0649000661244 PEF
0.530 destino motos 2T Cumple con los requisitos de Exactitud, Repetibilidad.

Tolerancia al Ruido y Tiempo de respuesta de Acuerdo a lo Establecido en la NTC
5365:2012.

v La longitud de la sonda para la cual fue calculado el tiempo de respuesta fue de 6.45
metros con sistema de retencién de vapores de aceite.

TIEMPO DE RESPUESTA EQUIPO DE GASES MARCA MOTORSCAN 8060 SERIAL
1620000220036 DESTINACION MOTOS CUATRO TIEMPOS (47).

2.2.6.1. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 1620000220036 PEF 0 930, Destinacion
Motos 4T

Tabla 45. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 1620000220036 PEF 0,830, Destinacion
Motos 4TGas Cero

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD
HC CO | co2 02
PIPETA UTILIZADA
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0,00 0,00 0,00 20,90
PROMEDIO
1,79 | 0,00 0,01 20,90
DESVIACION ESTANDAR
2,06 | 0,00 0,01 0,24
RESULTADO PRUEBA 1
0,26 | 000 | 000 20,66
Ksd

7,20 000 | 0,05 0,85
Y1

8,99 000 | 006 21,75
U1

8,99 0,00 0,06 0,85
Y>

-5,40 | 0,00 | -004 20,05
Uz

540 | 0,00 0,04 0,85

REQUISITO DE NORMA
50,00 | 0,05 0,10 1,00
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Tabla 46. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 1620000220036 PEF 0, 530, Destinacion

Motos 4T Gas Baja.
RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD
HC CO CO2 02
~ PIPETA UTILIZADA
158,47 | 1,02 6,10 0,00
PROMEDIO
155,33 | 1,01 5,96 0,03
DESVIACION ESTANDAR
3,31 001 | 005 | 002
RESULTADO PRUEBA 1
152,02 100 | 591 | 001
Ksd

8,27 0,02 0,12 0,04
Y1

163,60 1,03 6,08 0,07
U1

513 0,01 0,02 0,07
Y2

147,06 | 0,99 5,84 -0,01
Us

11,41 0,03 0,26 0,01

REQUISITO DE NORMA
50,00 0,10 0,40 0,50
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
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RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD

HC CO | CO2 02
PIPETA UTILIZADA
326,48 1,63 10917 | 0,00
PROMEDIO
321,09 1,61 10,99 0,06
DESVIACION ESTANDAR
3,35 0,01 0,03 0,09
RESULTADO PRUEBA 1
317,74 1,59 10,96 -0,04
| Ksd
837 | 003 | 008 0,24
YT
329,46 1,64 | 11,07 0,29
U1
2,98 0,01 0,16 0,29
Y, .
312,72 1,57 10,91 -0,18
Uz
13,76 006 | 0,00 0,18
REQUISITO DE NORMA
50,00 0,10 0,80 0,50
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
4T.
Gas alta
RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD
HC CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA
639,71 4,03 12,11 0,00
PROMEDIO
644,33 4,09 12,10 0,04
DESVIACION ESTANDAR
2 94 001 | 000 0,03
RESULTADO PRUEBA 1
641,39 409 | 1210 0,01
Ksd
10,30 0,02 000 | 009
Y1
654,63 4,12 12,10 | 0,13
U1
14,92 0,09 0,01 0,13
Y
634,03 407 | 1210 -0,05
U,
5,68 0,04 0,01 | 0,05
REQUISITO DE NORMA

Carrera b3 No.40A-311CP, 050015, Medellin, Antioauia. Colombia
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Tabla 47. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 1620000220036 PEF 0,530, Destinacién
Motos 4TGas Intermedia

Tabla 48. Resultado prueba Exactitud. Equipo serial 1620000220036 PEF 0,530, Destinacion




50,00 0,50 0,80 0,50
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

2.2 6.2. Resultado prueba Repetibilidad, Equipo serial 1620000220036 PEF 0,530, Destinacion
Motos 4T.

Tabla 49. Resultado prueba Repetibilidad, Equipo serial 1 620000220036 PEF 0,530,
Destinacion Motos 4T. Gas Baja

RESULTADOS PRUEBA DE REPETIBILIDAD
HC | CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA

158,47 | 1,02 6,04 0
RESULTADO PRUEBA
3,40 0,01 0,10 0,06
REQUISITO DE NORMA
10,00 0,04 0,30 0,40
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

226.3. Resultado prueba Tolerancia al Ruido, Equipo serial 1620000220036 PEF 0,530,
Destinacion Motos 41T.

Tabla 50. Resultado prueba Tolerancia al Ruido, Equipo serial 1620000220036 PEF 0,530,
Destinacion Motos 47T. Gas Baja

RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO

HC cCoO | CO2 02
PIPETA UTILIZADA BAJA

158,47 1,02 | 6,04 0,00

RESULTADO PRUEBA

0 0,00 0,0 0,00
REQUISITO DE NORMA

8 0,04 0,2 0,3

GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Tabla 51. Resultado prueba Tolerancia al Ruido, Equipo serial 1620000220036, PEF 0,530
Destinacion Motos 4T. Gas Alta

RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO
HC CO co2 | 02
PIPETA UTILIZADA ALTA
639,71 4,08 12,13
RESULTADO PRUEBA
0 0,000 0,011 0,004
REQUISITOS DE NORMA
8 0,16 | 0,2 0,3
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
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Tabla 52. Resultado prueba Tiempo de Respuesta

Motos 4T. Gas Baja
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Equipo serial, 1620000220036 PEF 0.530

Larrera 53 No.40A-31 | CP. 050015, Medellin, Anticguia. Colombia

Gas Utilizado | Criterio de los 8 Seg | Criterio de los 12 seg
Propano | 304 | Meta 90% | Resultado | Meta 95% | Resultado
HC enppm | 161 145 174 163 174
COen% 1 0,90 0,96 0,95 0,96
CO,en% | 5,9 5,31 59 5,6 5.9
Resultado CUMPLE CUMPLE
Observaciones:

v’ El equipo analizador de gases Marca MOTORSCAN 8060, serial 1620000220036 PEF
0.530 destino motos 4T Cumple con los requisitos de Exactitud, Repetibilidad

Tolerancia al Ruido y Tiempo de respuesta de Acuerdo con lo establecido en la NTC
5365.:2012.

La longitud de la sonda para la cual fue calculado el tiempo de
con filtro en su recorrido.

respuesta fue de 6.45 metros

3. CUMPLIMIENTO DEL SOFTWARE DE OPERACION DE ACUERDO CON LO
ESTABLECIDO EN LA NORMA TECNICA COLOMBIANA 2012

motocicletas, motociclos y moto triciclos de 2 tlempos y cuatro (4) tiempos, vehiculos ciclo Otto
y vehiculos ciclo Diésel.

El Centro de diagnéstico automotor CDA REV/ TECNICA S.A.S, tiene el software de operacion
marca TecniRTM, Versién 1.0 desarrollado por la empresa Tecnimaq Ingenieria S.A.S, En Ia
evaluacion se verifica que cumple con todos los requisitos de la norma NTC 5365:2012, NTC
4983:2012, NTC 4231:2012 en o que respecta al numeral 5.3 Software y hardware del
analizador del equipo de gases especificamente el numeral 5. 3.1.2.1 el software garantiza Ia
ejecucion automética y secuencial de las funciones para la determinacién de las
concentraciones de contaminantes en los gases de escape.

El Centro de Diagnéstico Automotor CDA RE VITECNICA S.A.S, dispone de una pista para la
revision técnico-mecéanica y de gases para motocicletas, motociclos y moto triciclos, una pista
de livianos para la revisién técnico-mecanica y de gases de vehiculos ciclo Otto y Diésel.

3.1. NORMATIVIDAD APLICABLE

FPara expedir el certificado en la revisién de gases a motocicletas, motociclos y mototriciclos %
vehiculos ciclo OTTO en el CDA REVITECNICA S.A.S, se exige el cumplimiento de o
estipulado en la NTC5365:2012, 4983:2012 y la 4231:2012 para vehiculos ciclo DIESEL

3.2. CUMPLIMIENTO DE LA NORMA

tipo de fuentes maoviles.
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I 2 Norma Técnica Colombiana NTC 4983, plantea el procedimiento de evaluacion de la
calidad del aire, evaluacién de gases de escape de vehiculos que operan con ciclo Otto y
establece el método de ensayo y las caracteristicas que deben cumplir los equipos y el
software de operacién empleados para medir las emisiones de este tino de fuentes moviles.

I a2 Norma Técnica Colombiana NTC 4231, plantea el procedimiento de evaluacion de la
calidad del aire evaluacién de gases de escape de vehiculos que operan con ciclo Diesel y
establece el método de ensayo y las caracteristicas que deben cumplir los equipos y el
software de operaciéon empleados para medir las emisiones de este tio de fuentes moviles.

3.3. ANALIZADORES DE GASES

Se verifica durante la visita que el CDA REVITECNICA S.A.S cuenta con los equipos que se
describen en la tabla 1. los cuales son dedicados para expedir la certificacion de emisiones de
gases de combustion interna de vehiculos tipo motocicletas cuatro tiempos, vehiculos ciclo
OTTO y vehiculos ciclo Diésel en la tabla 2 del presente informe técnico.

El CDA REVITECNICA S.A.S, cuenta con los tres gases de calibracién, como lo determina el
numeral 5.2.3.4 de la NTC 5365 y 4983 de 2012, cumple con las caracteristicas solicitadas en

la norma y se describen a continuacion en las tablas:

Tabla 53 Caracteristicas de los gases de calibracién para motos de cuatro (4) tiempos

CONTAMINATE SPAN BAJO SPAN ALTO
Propano (HC) 300 ppm. 1200 ppm.
Monoéxido de carbono (CO) 1,0 % 4.0 %
Diéxido de carbono (CO,) 6,0 % 12,0 %
Tabla 54: Caracteristicas de los gases de calibracion para ciclo OTTO
CONTAMINATE SPAN BAJO SPAN ALTO
Propano (HC) 300 ppm. 1200 ppm.
Monoxido de carbono (CO) 1,0 % 4.0 %
Diéxido de carbono (CO,) 6,0 % 12,0 %

El Centro de Diagnéstico Automotor CDA Revitécnica S.A.S, cuenta con cinco (5) equipos
analizadores de gases, distribuidos asi: uno para motos cuatro tiempos (4T1), uno para motos
dos tiempos (2T), uno para vehiculos ciclo Otto, y dos para contingencia en motos 4T y ciclo
Otto. Los cuales son controlados por el software de operacion de la empresa Tecnimag
Ingenieria S.A.S; marca TecniRTM, version 1.0. Las caracteristicas de estos equipos de
medicién de gases se encuentran consignadas en la Tabla 1 de este informe.

Los equipos analizadores de gases, seriales 1620000220036, 0649000661244,
0623000061542, 0730000070573 y 1620000240038, cumplen con lo siguiente:

v Los analizadores estan equipados con una sonda de muestreo simple, una sonda de
prueba doble, linea de muestra flexible, sistema de remocion de agua, trampa de
particulas, bomba de muestra y componentes de control de flujo.

v Los analizadores estan dispuestos en un mueble en el cual se almacenan todos Ios

accesorios y manuales de operacién y el cual permite el acceso a las rutinas de

servicio y cambio de componentes.
v Los componentes eléctricos de los analizadores estan protegidos contra polvo,

humedad, golpes, vibraciones y choque elc.

Carrera 53 No. 40A-311 CP. 050015, Medellin, Anticquia. Colombia B3 EATe1
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Los analizadores de gases cuentan con los sensores periféricos de temperatura,
velocidad de giro, temperatura ambiente y humedad relativa.

Los equipos cumplen con lo establecido en |a norma EN61010-1
Los analizadores de gases operan bajo las condiciones de temperatura y humedad
establecidas por el fabricante.

Los equipos analizadores de gases tienen un tiempo de calentamiento de 5 minutos tal
CoOMmo se verifico en la visita.

Los equipos analizadores de gases cuentan con la conectividad necesaria para el
envio y/o recepcioén de informacion.

Los equipos analizadores de gases cuentan con un dispositivo de corte que controla
automaticamente el puerto de introduccién de Ia muestra, el puerto de calibracién con

el gas patron y el puerto para la realizacion del auto cero, el cual cuenta con un filtro de
carbon activado.

Los equipos analizadores de gases cuentan con el sistema de compensacion
barométrica de presién y con un indicador de flujo bajo dentro de las tolerancias
especificadas por la norma.

La velocidad de renovacién de informacion de los analizadores de gases es mayor de
dos veces por segundo

Los analizadores de gases cumplen con los requisitos de energia especificados por el
fabricante.

dispersiva.
Los analizadores de gases cumplen con los parametros de medicion establecidos en el
numeral 5.2.1 y con la resolucién minima de los datos establecidos en el numeral 5.2.2

Los analizadores de gases aprueba en forma sistematica una calibracién con gas
patron para HC, CO y CO, y se guarda en el disco duro del sistema de computo Ia
calibracion realizada.

El tiempo de respuesta para los canales del analizador desde el momento de la toma
de la muestra por la sonda, hasta que aparece en pantalla, no excede los 8 segundos
para alcanzar el 90% de la lectura ni los 12 segundos para el 95% para los canales de
CO, CO, e HC ni 15 segundos para alcanzar el 90% de la escala completa para el
canal de oxigeno.

Los equipos analizadores de gases para motocicletas de 2T y 4T cumplen con los
requisitos de exactitud, tolerancia al ruido y Repetibilidad de que trata el numeral 5.2.7
de la NTC 5365 de 2012.

Los analizadores de gases realizan Ia prueba de fugas diaria y ésta en el momento de
la visita cumplié satisfactoriamente.

El equipo analizador de gases es empleado en las labores propias de verificacion 1%
control de emisiones de manera exclusiva

ESPECIFICACIONES DEL SOFTWARE DE OPERACION

Los dias 3, 7, 12 y 13 de octubre de 2017 se verifico el cumplimiento del software de operacion
de acuerdo con lo establecido en las Normas Técnicas Colombianas NTC 5365201 2, 4983:2012
y 4231:2012, relacionada con la evaluacion de gases de escape de motocicletas, motociclos y
moto lriciclos de 2 tiempos y cuatro (4) tiempos, vehiculos ciclo Otto y vehiculos ciclo Diésel. El
Software de operacion marca TecniRTM, version 1.0 del CDA RE VITECNICA S.A.S. J%

desarrollado por la empresa Tecnimaq Ingenieria S.A.S cumple con las siguientes
especificaciones:
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Realiza de forma secuencial y automatica las funciones relacionadas con la
determinacion de las concentraciones de los diferentes contaminantes en Ios gases de
escape, almacenando y transfiriendo la informacion para posteriormente ser impresa.
Permite al operario acceder al software de operacion a fravés de una clave.

Permite el ingreso de informacién como fecha, ciudad hora elc.

Permite realizar las secuencias y bloqueos relacionados con la operacion del equipo
de medicién, preparacién del vehiculo automotor y procedimientos de medicion que se
definen en el numeral 4 de la NTC 5365 y 4983 de 2012,

Permite realizar las secuencias y bloqueos relacionados con la realizacion del auto
cero.

Muestra en pantalla el nombre de la empresa, el valor del PEF, fecha y hora de la
Glitima verificacion y ajuste, el serial y la marca del banco de gases, fecha y hora
actuales, el nombre, la version y propiedad intelectual del software de operacion.

E| software de operacién genera copias de seguridad.

El software de operacion y valida el equipo al que esta conectado y solicita las
secuencias de preparacion de que trata el numeral 4 de la NTC 5365 y 4983 de 2012.
El software de operacién garantiza la condicion de medicion inicial del analizador (por
debajo de 20 ppm de HC para vehiculos ciclo Otto y Motos 41).

Impide la visualizacién de resultados de la prueba, hasta tanto no (sic) hayan sido
impresos y grabados en el disco duro.

Impide el acceso al analizador y a su operacion por medio de contrasenas.

Impide la realizacion de mediciones hasta tanto el equipo no (sic) haya alcanzado los
requisitos de estabilidad, temperatura de operacion, verificacion y ajustes, prueba de
residuos, presencia de humo negro o azul, entre otros.

Mantiene bloqueado el equipo y advierte al Inspector mediante aviso en pantalla hasta
tanto no (sic) se verifique la capacidad de recibir y almacenar informacion de la base
de datos.

Comprueba por medio de red la presencia de al menos una impresora.

Permite el aborto de la prueba solicitando el ingreso de su causa cuando por
condiciones externas al tipo de vehiculo, cuando no es posible continuar con la prueba,
y permite un registro completo cada vez que una prueba haya sido abortada.

Lleva un registro de la fecha (afio, mes, dia) en la cual se realiz6 Ia copia de seguridad
de la informacion.

El software de operacién y el hardware del sistema permiten el registro de la
informacion de las tablas 8 a 13 de la NTC 5365 y para la 4983 de 2012 de las tablas 8

ao.
Permite el ajuste por exceso de oxigeno, tal como se determina en el numeral 4.2.5

NTC 5365:2012.

PROCEDIMIENTO MEDICION MOTOCICLETAS Y VEHICULO CICLO OTTO:
Preparacion del equipo

Se verifica el estado del filtro y de la sonda de muestreo.

El operario digita su clave para entrar al sistema.

Se enciende el equipo analizador de gases y se comprueba su estado.

El equipo analizador de gases realiza auto cero.

Se verifica que los hidrocarburos residuales estén por debajo de 20 ppm, para las
motos de cuatro (4) tiempos y vehiculo ciclo Otto y por debajo de 500 ppm, para motos
de dos tiempos.

El software indica que se puede introducir la sonda de prueba en el tubo de escape del

vehiculo.
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Inspeccion y preparacion previa del vehiculo

v Se digita la informacién concerniente a Ia moto.
v' Se verifica que la transmisién este en neutra.
v

Se enciende la luz de la moto y Se comprueba que otros equipos eléctricos se
encuentren apagados.

Se verifica que no existan fugas en el tubo de escape, multiple y silenciador del

sistema de escape de la moto, salidas adicionales en el sistema de escape o ausencia
de tapones de aceite o fugas en el mismo.

Se verifica la temperatura minima para el inicio de la prueba.

Se realiza una aceleracién sostenida por 10 segundos entre 2500 y 3000 r/min y se
verifica que no exista la presencia de humo azul o negro.

<

DI

3.5.3. Procedimiento de medicién

v' Con la motocicleta en marcha minima, se introduce la sonda y se espera 30 sequndos.
v' Se extrae la sonda y se obtiene reporte de resultados.

3.5.4  Procedimiento de medicién vehiculos ciclo Otto.

V' Se Acelera el vehiculo hasta condiciones de velocidad crucero, por treinta (30) segundos.
£l analizador de gases registra el promedio de los valores medidos de las concentraciones
de gases de escape de los tltimos cinco (8) segundos.

v' Se retoma la marcha minima o ralenti y se mantiene esta condicion por 30 segundos. El

analizador de gases registra los valores de las concentraciones de los gases de escape de

los dltimos 5 segundos.

v' Se extrae la sonda y se obtiene el reporte de resultados.

El software de operacion realiza la correccidn por exceso de oxigeno en los casos en que la

lectura final de oxigeno (sic) sea superior el exceso de oxigeno (sic) permitido, dando
cumplimiento a la norma técnica NTC 5365:2012 y a la Resolucion 910 de 2008.

Tabla 55. Correccion por Oxigeno (sic) — Motos 2T y 4T

- 3.7. Correccién por Oxigeno (sic) NTC 5365 -
VERIFICACION DE CORRECCION POR EXCESO DE OXIGENG (NTC5365) - 2T - 2009
CANAL VALOR LEIDO 02 REF 02 LEIDO VALOR CORR
HC 46,42 11 16 92 8
CO 0,95 11 16 1,90
VERIFICACION DE CORRECCION POR EXCESO DE OXIGENO (NTC5365) - 2T - 2010
CANAL VALOR LEIDO 02 REF 02 LEIDO VALOR CORR
HC 52 6 16,5 173,3
CO 0,83 | 6 16,5 277
VERIFICACION DE CORRECCION POR EXCESO DE OXIGENG (NTC5365) - 4T
CANAL VALOR LEIDO 02 REF 02 LEIDO VALOR CORR
HC 157,55 6 11,2 2411
CO 1,93 6 11,2 2 95
VERIFICACION DE CORRECCION POR EXCESO DE OXIGENO (NTC5365) - ESCAPE
DOBLE - 4T
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VALOR LEIDO 02 REF 02 LEIDO VALOR CORR
122 6 13,08 231,1
162 6 13.08 3,07
116,82 6 13.18 2241
1,55 6 13,18 2973
FUR DE VERIFICACION HC CO

231,06 | 307

Los valores impresos en el FUR MOTO2T2 son para CO 1,90% HC 93 ppm y 02 16%, para
moto de dos tiempos (2T) escape sencillo modelo 2009; para la prueba MOTO2T1 son: CO:
2 77% HC: 173 ppm, O2: 16,5% para moto dos tiempos escape sencillo modelo 2010, para la
prueba MOTO4T1 son: CO 2, 95%, HC: 241 ppm 02:11,2% para moto cuatro tiempos escape
sencillo y para la prueba MOTO4T2 son: CO: 307%, HC: 231 ppm, 0O2: 13,2% para moto
cuatro tiempos escape doble. Los valores calculados en la tabla anterior coinciden con los de
los FUR por lo que se evidencia el cumplimiento del requisito de correccion por oxigeno de

acuerdo al numeral 4.2.5 de la NTC 5465:2012 y lo establecido en Ia Resolucion 910 de 2008.

Los valores impresos en los FUR respectivos, corresponden con los valores calculados de
correccion con el promedio de los dltimos 5 segundos.

Se verifican procedimientos de software durante la medicién de gases de las motos de placas
prueba MOTO2T1, MOTO2TZ, MOTO4T1 y MOTO4T2 (Moto de Doble Escape), (Rechazo por
humo negro o azul, Rechazo por Inspeccion Visual, rechazo por RPM), Se adjuntan todos l0s
FUR respectivos referidos al presente informe.

4. ANALIZADOR DE HUMOS -OPACIMETRO

El Centro de Diagnéstico Automotor CDA REVITECNICA S.A.S cuenta con dos (2)
Opacimetros, uno para la linea de revision técnico mecanica de vehiculos livianos y uno de
respaldo (contingencia) para la medicion ciclo diésel de seriales 64500140055 Yy
0649005711941, marca Motorscan, modelo 9010, operan con €/ software de operacién de la
empresa Tecnimaq Ingenieria S.A.S, TechiRTM. version 1.0. Las caracteristicas de eslos
equipos de medicién de gases se encuentran consignadas en la Tabla 3 del presente informe.

4.1. PROCEDIMIENTO DE MEDICION

4.1.1. INSPECCION Y PREPARACION PREVIA DEL VEHICULO DIESEL

Se digita la informacién concerniente al vehiculo.

Se verifica que la transmision este en neutra.

Se verifica que no existan obstaculos que impidan el avance libre del pedal del
acelerador en todo su recorrido.

Se verifica que las ruedas del vehiculo se encuentren bloqueadas.

Se verifica que el aire del vehiculo se encuentra apagado.

Se verifica que el freno de motor se encuentra apagado.

Se verifica que el aire de admision se encuentra apagado.

Se registran los valores de velocidad ralenti y gobernada.

Se verifica que el gobernador limita la velocidad del motor.

Se verifica que no existan fugas en el tubo de escape.

Se verifica la temperatura del aceite del motor

Se introduce la sonda de medicién enfrentando la corriente y en direccion del flujo.
El operario oprime completamente acelerados en un tiempo menor a un segundo.
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Se presentan en la siguiente tabla:

Tabla 56. Verificacién Linealidad opacimetro linea livianos

FILTRO Verificacion Linealidad Opacimetro serie 645001 40055
REF |LECT1 |LECT2 |LECT3 |LECT4|LECT5S PROM |[ERROR |C/NC
FILTRO 1 0 0 0 0 0 0 4, 0 C
FILTRO 2 27,38 27,9 27,8 27,9 27,9 27,9 27,88 0,5 C
FILTRO 3 6551 65,6 65,9 65,9 65,8 65,7 65,78 0,27 C
FILTRO 4 100 100 100 100 100 100 100 0 C
Tabla 57. Verificacion de Linealidad — respaldo (contingencia)
FILTRO Verificacién Linealidad Opacimetro 0649005711941
REF | LECT1| LECT2| LECT3| LECT4]| LECT5 PROM | ERROR| C/NC
FILTRO 1 0 0 0 0 0 0 0 0 C
FILTRO2 | 27,38| 268 26,8 27,3 27.3 27,3 | 27,05 0,33 C
FILTRO 3 | 6551 | 652 65,1 65,6 65,4 65,5 | 6536 0,15 C
FILTRO 4 100 100 100 100 100 100 100 0 C

4.3

Se verificd el cumplimiento de la correccion por Beer-
dos placas prueba, utilizando un didmetro de tubo d
conocida de 27,38% y un didgmetro de tubo de escape de 200

conocida de 65.51% para las pruebas de AUDITORIAT Y AUDIT
resultados calculados para la correccién por Beer-

establecido en el anexo B de la NTC 4231 2012 son

e escape de

VERIFICACION DE CORRECION POR BEER-LAMBERT

los siguientes:

Tabla 58. Correccién Beer Lambert

Lambert por el Software de operacién con
7Omm y un filtro de opacidad
mm y un filtro de opacidad
ORIAZ respectivamente. Los
Lambert de acuerdo con el procedimiento

VERIFICACION DE BEER-LAMBERT (NTC4231) serie 64500140055 AUDITORIAT
Longitud Estandar LOEM (Longitud Nm (Valor del Ns (Valor estéandar
(Didmetro Tubo de Optica Efectiva Filtro usado) de opacidad)

escape) Medida)
/70 430 27,38 5,07
VERIFICACION DE BEER-LAMBERT (NTC4231)  AUDITORIA 2
Longitud Estandar ( | LOEm (Longitud Optica Nm (Valor del Ns (Valor estandar
Diametro Tubo de Efectiva Medida) Filtro usado) de opacidad)
escape)
200 430 65,51 39,05

El valor impreso en los FUR resp
los opacimetros con serie 645
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evidencia que el software de operacion realiza el procedimiento para correccion por Beer-
Lambert de acuerdo con la NTC 4231:2012.

En la sequnda prueba el resultado es 37,6% la diferencia esta dentro del 2% permitido en la
norma, (el certificado de calibracion del lente da una incertidumbre del 0,30%)

Se verifican software y procedimientos de medicion de gases de vehiculos ciclo Diesel durante
la realizacién de las pruebas AUDITORIA 2 Y AUDITORIAS (rechazo verificacion del cero,

rechazo media aritmética) Se anexan FUR’S respectivo al presente informe.

4.4 TIEMPO DE RESPUESTA

Los dias 12 y 13 de octubre de 2017 se realiz6 prueba de cumplimiento de tiempo de
respuesta de los opacimetros del CDA Revitécnica S.A.S, tomando los datos de la ficha
técnica del opacimetro, con los siguientes datos: Te: 0.05, Tp: 0.4. Los resultados de los
tiempos totales calculados de acuerdo a lo establecido en el numeral 4.2.4.1 (NTC 4232:2012)
son los siguientes, los cuales se encuentran dentro del rango 0.500 +0.015 segundos en
cumplimiento de la NTC 4231:2012.

Tabla 59. Tiempo de Respuesta Opacimetros serie 645007140055

t (seg) N (%) t req Diferencia
t10% |—0438 | 87 |40 407889
10,389 15
- 10 144 86,3 0,300832814
t 90% 10,095 97 10,127056
Tiempo de Respuesta del instrumento
Tiempo ge Tiempo de reggl,’:g?s?adgel ;fgaﬁzgz Concepto
respuesta Fisico | Respuesta Eléctrico | filtro digital Total
0,4 0,05 0,3008328 0,503 CUMPLE
Tabla 60. Tiempo de Respuesta Opacimetros serie 0649005711941
t (seg) N (%) t req Diferencia
t10% 2197 3 | 52263585
5,243 13,6
) 5 488 a5 0,300530398
t 90% 5 537 91 3 56268889
Tiempo de Respuesta del instrumento
Tiempo de Tiempo de Tiempo de Tiempo de Concepto
respuesta Fisico Respuesta respuesta del filtro Respuesta
Eléctrico digital Total
0,4 0,05 0, 3005304 0,503 CUMPLE

5. CONCLUSIONES

5.1. RESPECTO A LOS EQUIPOS PRESENTES EN EL CDA

El equipo analizador de gases Marca MOTORSCAN 8060, serial 0623000061542, PEF 0.530,
Destinacién Ciclo Otto — Pista Livianos. NO Cumple con los requisitos de Exactitud,
Repetibilidad, Tolerancia al Ruido y Tiempo de respuesta de Acuerdo con lo Establecido en la
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t/ equipo analizador de gases Marca MOTORSCAN 8060 serial 1 620000240038, PEF 0.530,
Destinacion Ciclo Otto, cumple con los requisitos de Exactitud, Repetibilidad, Tolerancia al
Ruido y Tiempo de respuesta de Acuerdo a lo Establecido en la NTC 4983:2012 vy fue

destinado como analizador principal de ciclo Otto mediante radicado 031993 del 24 de octubre
de 2017

£l equipo analizador de gases Marca MOTORSCAN 8060 serial 0730000070573, PEF 0.530
Destinacién ciclo Otto. Cumple con los requisitos de Exactitud, Repetibilidad Tolerancia al
Ruido y Tiempo de respuesta de Acuerdo con lo Establecido en la NTC 4983:2012.

£/ equipo analizador de gases Marca MO TORSCAN 8060, serial 1620000220036, PEF 0.530
destinacion motos 4T. Cumple con los requisitos de Exactitud, Repetibilidad, Tolerancia al
Ruido y Tiempo de respuesta de Acuerdo con lo Establecido en la NTC 5365:2012

£/ equipo analizador de gases Marca MO TORSCAN 8060, serial 0649000661 244, PEF 0.530
destinacion motos 2T. Cumple con los requisifos de Exactitud, Repetibilidad, Tolerancia al
Ruido y Tiempo de respuesta de Acuerdo a lo Establecido en la NTC 5365:2012.

5.2. RESPECTO A LOS MEDIDORES DE HUMOS — OPACIMETROS

064500140055 y 0649005711941 Operados bajo el software de operacién de I3 empresa
Tecnimaq Ingenieria S.A.S, marca TecniRTM, versién 1.0, del Centro de Diagnoéstico
Automotor CDA REVITECNICA S A S cumplen con los requisitos de la ley de Beer Lambert
lilempo de respuesta y linealidad acorde con los requisitos técnicos de la NTC 4231:2012. Las

caracteristicas técnicas de los equipos evaluados son las siguientes:

Tabla 61. Caracteristicas de los opacimetros aprobados

Caracteristica| Opacimetro Opacimetro
Linea livianos Respaldo
Marca Moftorscan Motorscan
Modelo 9010 9010
Serial 064500140055 | 0649005711941
LTOE 430 430

53 RESPECTO A LOS GASES DE CALIBRACION

El CDA REVITECNICA S.A.S cumple con este item de acuerdo a o estipulado con la NTC
9365.2012 y NTC 4983:2012, numeral 5.2 4 “Verificacion, ajuste y calibracion”

54. RESPECTO AL SOFTWARE DE OPERACION

Los dias 12 y 13 de octubre de 2017 se verifico el cumplimiento del software de operacion
desarrollado por la empresa Servitec Industriales S.A.S.Tecnimaq TECNI RTM version 1.0 de
acuerdo a lo establecido en las Normas Técnicas Colombianas NTC 5365:201 2, 4983:2012 y
4231:2012, relacionada con la evaluacién de gases de escape de motocicletas, motociclos y
moto triciclos de dos (2) tiempos y cuatro (4) tiempos, vehiculos ciclo Otto y vehiculos ciclo
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El CDA REVITECNICA S.A.S cumple con lo contemplado en el numeral 5.1.2 de la NTC
5365:2012 y NTC 4983:2012 con respecto a "5ensores Periféricos”. Se actualizan certificados

de sensores periféricos en formato de visita.

56 RESPECTO A LAS SONDAS DE MEDICION

Las Longitudes de las sondas de medicion para las cuales fue calculado el tiempo de
Respuesta de los equipos analizadores de gases presentes en el CDA Revitécnica S.A.S
fueron de 6.45 metros con filtro en su recorrido para los equipos de livianos series
623000061542, 0730000070573, 1620000240038 y de, 6.45 metros con filtro en su recorrido
para el equipo con serie 1620000220036 para motos 4T, 6.45 metros con filtro en su recorrido
para el equipo serie 0649000661244 de motos 27T.

5.7. RESPECTO AL RADICADO 031061 DEL 18 DE OCTUBRE DE 2917 DONDE EL
CDA INFORMA DEL RETIRO DE UN EQUIPO DE GASES.

El equipo de gases Motorscan 8070 serie 0623000061542 destinado como principal de la linea
de livianos ciclo OTTO NO cumplié con las pruebas de repetibilidad, por lo anterior el CDA
tomo la decisién de darlo de baja ya que es un equipo con mucho tiempo de uso y que ha sido
sometido a varias reparaciones, ademas cuentan con un equipo de contingencia que [0

remplazara (sic).

5.8. RESPECTO AL REDICADO 031993 DEL 24 DE OCTUBRE DE 2017 DONDE EL
CDA INFORMA A LA ENTIDAD DEL EQUIPO QUE REMPLAZARA (sic) AL DADO DE

BAJA.

El equipo Motorscan 8060 serial 1620000240038 es el destinado a remplazar el equipo dado
de baja como principal en la linea de livianos ciclo Otto quedando como principal de esta linea
de revision.

5.9 RESPECTO AL PERSONAL PRESENTE EN EL CDA REVITECNICA S.A.S

L os equipos analizadores de gases y opacimetros son operados por los inspectores Rodrigo
(sic) Fernando Veldsquez identificado con cedula de ciudadania 70.549.269, Leonel de Jesus
Osorio Granada con cédula de ciudadania 70.301.466, José Alfredo Bedoya Sanchez con
cedula (sic) de ciudadania 70.505.169, Carlos Andres Jaramillo Montoya con cédula de
ciudadania 1.038.062.246, Héctor Fernando Nieto Herrera con cedula de ciudadania
79.131.269, Jorge Hernan Benjumea Pineda con cédula de ciudadania 70.547.801, Luis
Alberto Diaz (sic) Mufioz con cédula de ciudadania 15.507.328, Rubén Dario Velasquez
Jiménez con cédula de ciudadania 1.036.679.956, Santiago Alvarado Velasquez con cédula de
ciudadania 1.037.645.577 y los ingenieros José Mauricio Espinosa con cédula de ciudadania
98.558.621 como director técnico, y Alberto Alvarado Rojas con cédula de ciudadania
19.036.153, como ingeniero suplente.

6. RECOMENDACIONES

Es viable renovar la Certificacion en Materia de Revision de Gases de Escape al Centro de
Diagnoéstico Automotor CDA Revitécnica S.A.S para los siguientes equipos analizadores de
gases y opacimetros.
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Tabla 62. Equipos analizadores de gases aprobados para Renovacién - CDA Revitécnica

S.A S
Linea Linea 1 Linea 1 OTTO-4T OTTO
Caracteristica Motocicletas 4T | Motocicletas 2T Respaldo Ciclo Otto
Marca Motorscan Moftorscan Motorscan Motorscan
Modelo 8060 8060 8060 8060
Serial 1620000220036 | 0649000661244 0730000070573 | 1620000240038
(PEF) 053 053 0 53 053
Tabla 63. Caracteristicas de los opacimetros aprobados
Caracteristica Linea 1 [ineat
[inea Livianos Livianos
Marca Motorscan Motorscan
Modelo 9010 9010
Serial 064500140055 | 064900571194
[ TOE 430 430

Los equipos serén utilizados con el software de operacién marca TecniRTM de I3 empresa
Tecnimaq Ingenieria S.A.S, version 1.0 y seran operados por los inspectores de linea Rodrigo
(sic) Fernando Velasquez identificado con cedula de ciudadania 70.549.269 Leonel de Jestis
Osorio Granada con cédula de Ciudadania 70.301.466, José Alfredo Bedoya Sanchez con
cedula (sic) de ciudadania 70.505 1 69, Carlos Andrés Jaramillo Montoya con cédula de
cludadania 1.038.062.246, Héctor Fernando Nieto Herrera con cédula de ciudadania
79.131.269, Jorge Hernan Benjumea Pineda con cédula de ciudadania 70.547.801, Luis
Alberto Diaz (sic) Mufioz con cédula de ciudadania 15.507.328, Rubén Dario Velasquez
Jiménez con cédula de ciudadania 1.036.679.956, Santiago Alvarado Velasquez con cédula de
ciudadania 1.037.645.577 y los ingenieros José Mauricio Espinosa con cédula de ciudadania
98.5588.621 como director tecnico, y Alberto Alvarado Rojas con cédula de ciudadania
19.036.153, como ingeniero Suplente”.

/. Que de acuerdo con lo expuesto en el citado Informe Técnico. es viable certificar que los
equipos analizadores de gases marca Motorscan, modelo 8060, identificados con oS
seriales 1620000220036, 0649000661244, 0730000070573 y 1620000240038, destinados
a la revision de gases de motocicletas, motociclos y mototriciclos de cuatro tiempos (4T) el
primero, dos tiempos (2T) el segundo, de respaldo para Otto y cuatro tiempos (4T) el
tercero y vehiculos ciclo Otto el cuarto, todos ellos controlados y operados por el software
desarrollado por la empresa Tecnimaq Ingenieria S.A.S. marca TecniRTM, version 1.0
CUMPLEN con los requisitos de exactitud, repetibilidad, tolerancia al ruido y tiempo de
respuesta de acuerdo a los criterios establecidos en las NTC 4983:2012 y 5365:2012:
Igualmente es viable certificar que los equipos analizadores de humos-opacimetros, marca
Motorscan, modelo 9010, identificados con los seriales 064500140055 y 064900571 194,
controlados y operados por el mismo software, CUMPLEN con los requisitos de tiempo de

vehiculos ciclo Diésel

8. Que con fundamento en el articulo 53 de |3 Ley 769 de 2002, modificado por la Ley 1383
de 2010 "Por la cual se expide el Codigo Nacional de Transito Terrestre y se dictan otras
disposiciones”, el Ministerio de Transporte expidié la Resolucion 3768 de 2013, vigente a
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partir de su publicacion en el Diario Oficial (27 de septiembre de 2013), a través de la cual
se establecen las condiciones que deben cumplir los centros de diagnostico automotor
para su habilitacion, funcionamiento y se dictan otras disposiciones.

Que el articulo 6° de la Resolucién 3768 de 2013, consagra los requisitos que deben
screditar los centros de diagnéstico automotor interesados en habilitarse para la prestacion
del servicio de la revision técnico-mecanica y de gases, dentro de los cuales esta, el de
obtener la certificacion expedida por el Instituto de Hidrologia, Meteorologia y Estudios
Ambientales (IDEAM), en la que se indique que el centro de diagnostico automotor cumple
con las exigencias en materia de revision de emisiones contaminantes, con fundamento en
las Normas Técnicas Colombianas que rigen la materia y de conformidad con los
lineamientos que adopte el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible.

Que no obstante lo anterior, el paragrafo 2 ibidem, establece que hasta tanto el Ministerio
de Ambiente y Desarrollo Sostenible adopte el procedimiento para la expedicion de la
certificacion, esta sera expedida por la autoridad ambiental competente - Corporaciones
Auténomas Regionales, las de Desarrollo Sostenible y las autoridades ambientales, a que
se refiere el articulo 66 de la Ley 99 de 1993 y el articulo 13 de la Ley 768 de 2002-, segun
el procedimiento establecido en la Resolucion 653 de 2006, o las normas que las
adicionen, modifiguen o sustituyan.

Que a través de la Resolucion 653 de 2006, expedida por el hoy Ministerio de Ambiente y
Desarrollo Sostenible, se adoptd el procedimiento para la expedicion de la certificacion en
materia de revision de gases.

Que la Norma Técnica Colombiana 4983 de 2012, tiene por objeto establecer la
metodologia para la determinacién de las concentraciones de diferentes contaminantes en
los gases de escape de los vehiculos automotores, que utilizan motores gque operan con
ciclo Otto, realizadas en condiciones de marcha minima o ralenti y velocidad de crucero.
Asimismo, se establecen las caracteristicas técnicas minimas de los equipos necesarios
para realizar y certificar dichas mediciones dentro del desarrollo de los programas de

control vehicular.

Que adicional al protocolo establecido por esta norma técnica, también deben acatarse los
lineamientos dados por la Norma Técnica Colombiana 4231 de 2012, que tiene por objeto
establecer la metodologia para estimar indirectamente la emision de material particulado
en el humo de escape de los vehiculos que operan con ciclo Diésel, mediante las
oropiedades de extincion de luz que esta emisién presenta; metodologia que es
desarrollada en condiciones de aceleraciéon libre, y el resultado es comparado con lo
establecido en la reglamentacion ambiental vigente.

Que la Norma Técnica Colombiana 5365 de 2012, tiene por objeto establecer la
metodologia para determinar las concentraciones de diferentes contaminantes en los
gases de escape de las motocicletas, motociclos y mototriciclos accionados tanto con
gasolina (denominadas como de cuatro tiempos) como mezcla gasolina-aceite
(denominadas como de dos tiempos), realizadas en condiciones de marcha minima o
ralenti. asi como establecer las caracteristicas tecnicas minimas de los equipos necesarios
para realizar y certificar dichas mediciones, dentro del desarrollo de los programas de
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verificacidén y control vehicular.

15. Que por lo anteriormente expuesto, esta Entidad considera viable certificar que el
establecimiento de comercio denominado CENTRO NACIONAL DE REVISION
TECNICOMECANICA, ubicado en la calle 53 N® 50-26 del municipio de ltaglii, Antioquia,
propiedad de la sociedad que lleva el mismo nombre, denominada CENTRO NACIONAL
DE REVISION TECNICOMECANICA REVITECNICA S.A.S, con NIT 900.083.760-1,
cumple con las exigencias en materia de revision de gases establecidas en las Normas
Tecnicas Colombianas NTC 4231 2012, 4983:2012 y 5365:2012, ademas de lo establecido
en la Resolucidon 3768 de 2013, en concordancia con la Resolucion 653 de 2006,
expedidas por el hoy denominado Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible. para la
revision de gases de motocicletas, motociclos y mototriciclos de cuatro (4T) y dos (2T)

tiempos y de vehiculos ciclos Otto y Diesel, con la operacion de los equipos detallados en
la parte resolutiva de la presente actuacién.

16. Que de acuerdo a la Resolucion N° 5624 de 2006 del Ministerio de Transporte, los centros
de diagnéstico automotor deben remitir a |3 autoridad ambiental, dentro los diez (10)
primeros dias de cada mes, el informe mensual que contiene informacion relacionada con

los resultados de la revision técnico-mecanica y de gases de las motocicletas, motociclos,
mototriciclos y vehiculos automotores.

17. Que de conformidad con el literal J) del articulo 7° de la Ley 1625 de 2013 y los articulos 55
y 66 de la Ley 99 de 1993, se otorga competencia a las Areas Metropolitanas para asumir
funciones como autoridad ambiental en el perimetro urbano de los municipios que la
conforman, y en tal virtud, la Entidad est3 facuitada para conocer de las solicitudes de
licencia ambiental, autorizaciones, permisos, concesiones entre otros.

18. Que los numerales 11y 12 del articulo 31 de Ia Ley 99 de 1993, le otorgan a esta Entidad
entre otras facultades, la funcién de evaluacion, control y seguimiento a las actividades
Que€ generen o puedan generar un deterioro ambiental.

RESUELVE

denominado CENTRO NACIONAL DE REVISION TECNICOMECANICA, ubicado en la calle
53 N° 50-26 del municipio de ltaglii, Antioquia, propiedad de la sociedad que lleva el mismo
nombre, denominada CENTRO NACIONAL DE REVISION TECNICOMECANICA
REVITECNICA S.A.S. con NIT. 900.083.760-1, representada legalmente por el sefior JAIME
HERNANDO VELASQUEZ BEDOYA, identificado con cédula de ciudadania N° 70.045.931
para la revisién de gases de vehiculos automotores ciclo Otto, ciclo Diesel, motocicletas,
motociclos y mototriciclos accionados a gasolina (cuatro tiempos), como mezcla de gasolina-
aceite (dos tiempos), con los €Quipos que se describen a continuacion, controlados Yy

.
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CARACTERISTICAS TECNICAS DE LOS EQUIPOS ANALIZADORES DE GASES

APROBADOS
Linea l.inea 1 Linea 1 OTTO -41 OTTO
Caracteristica | Motocicletas 4T | Motocicletas 2T Respaldo Ciclo Otto
Marca Motorscan Motorscan Motorscan Motorscan
Modelo 8060 8060 8060 8060
Serial 1620000220036 | 0649000661244 | 0730000070573 | 1620000240038
(PEF) 0,53 0,53 0,53 0.53
CNICOS OPACIMETROS APROBADOS
Caracteristica Linea 1 Lineat
Linea Livianos Livianos
Marca Motorscan Motorscan
Modelo 9010 9010
Serial 064500140055 064900571194
LTOE 430 430

Paragrafo 1°. Los equipos autorizadds para la revision de gases de motocicletas, motociclos
y mototriciclos cuatro tiempos (4T), dos tiempos (2T) y de vehiculos ciclo Otto y Diesel, solo
podran ser operados por el siguiente personal.

Rodrigo Fernando Velasquez Bedoya, identificado con la C.C. N°70.549.269.
| eonel de Jestis Osorio Granada, identificado con la C.C. N° 70.301.466.
José Alfredo Bedoya Sanchez, identificado con la C.C. N° 70.505.169.
Carlos Andrés Jaramillo Montoya, identificado con la C.C. N° 1.038.062.246.
Héctor Fernando Nieto Herrera, identificado con la C.C. N° 79.131.269.
Jorge Hernan Benjumea Pineda, identificado con la C.C. N° 70.547.801.

L uis Alberto Diaz Mufioz, identificado con la C.C. N° 15.507.328.

Rubén Dario Velasquez Jiménez, identificado con la C.C. N” 1.036.679.956.
Santiago Alvarado Velasquez, identificado con la C.C. N° 1.037.645.577.
José Mauricio Espinosa, identificado con la C.C. N® 98.558.621

Alberto Alvarado Rojas, identificado con la C.C. N° 19.036.153

AN NN N N Y N U U NN

Paragrafo 2°. La presente certificacion tendra una vigencia de un (1) afio, contado a partir de
la firmeza del presente acto administrativo, pero podra renovarse previa solicitud escrita del
interesado, que debera presentase a esta Autoridaa Ambiental con una antelacion no inferior
a tres (3) meses al vencimiento del término senalado en este articulo; de no presentarse la
solicitud escrita dentro del término sefalado, la certificacion quedara sin vigencia. Lo anterior
de conformidad con la Resolucion Metropolitana N° D. 000927 del 13 de junio de 2013.

Articulo 2°. Establecer y hacer constar en cumplimiento de lo dispuesto en el numeral 5, del
articulo 2° de la Resolucion 653 de 2006, que los equipos autorizados para la verificacion de
emisiones de fuentes moviles estan localizados en la calle 53 N° 50-26 del municipio de
ltaglii, Antioquia y son los hallados por el Personal Técnico de la Entidad y se encuentran

debidamente detallados en la presente Resolucion.

-
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Articulo 3°. Advertir a la sociedad denominada CENTRO NACIONAL DE REVISION
TECNICOMECANICA REVITECNICA SAS con NIT 900.083.760-1, a través de su
réepresentante legal, en calidad de propietaria del establecimiento de comercio que lleva su
mismo nombre, denominado CENTRO NACIONAL DE REVISION TECNICOMECANICA,

ubicado en la calle 53 N° 50-26 del municipio de Itagui, Antioquia, que solo podra operar los

equipos autorizados mediante el presente acto administrativo.

Paragrafo. Cualquier cambio en los equipos autorizados, en su destinacion, en el software de

operacion o en los técnicos, debera ser informado con antelacion a la autoridad ambiental por
escrito.

Articulo  4°.  Requerir a la sociedad CENTRO NACIONAL DE REVISION
TECNICOMECANICA REVITECNICA S.A.S, con NIT. 900.083.760-1, a través de su
representante legal, para que remita a la autoridad ambiental, dentro los diez (10) primeros
dias de cada mes, y a través del correo electronico informacion.cda@metropol.qov.co, el informe
mensual de los resultados de la revision tecnico-mecanica y de gases de motocicletas,
motociclos y mototriciclos de cuatro tiempos (4T), dos tiempos (2T) y de vehiculos ciclo Otto y
Diesel, efectuada por el centro de diagnostico automotor de su propiedad.

Articulo 5°. Informar a la sociedad CENTRO NACIONAL DE REVISION
TECNICOMECANICA REVITECNICA S.A.S, con NIT. 900.083.760-1. a través de su
representante legal, que debera exhibir al publico una cartelera informativa con los limites
maximos de emisidon vigentes, de conformidad con lo establecido en el articulo 34 de la
Resolucidon 910 de 2008 “Por /a cual se reglamentan los niveles permisibles de emision de

contaminantes que deberan cumplir las fuentes méviles terrestres, se reglamenta el articulo

91 del Decreto 948 de 1995 y se adoptan otras disposiciones” expedida por el hoy Ministerio
de Ambiente y Desarrolio Sostenible.

Articulo 6°. Enviar copia de la presente certificacién al Ministerio de Transporte-Direccion de
Transporte y Transito-, para lo de su competencia.

Articulo 7°. Establecer de conformidad con el articulo 96 de la Ley 633 de 2000, en armonia
con la Resolucion Metropolitana N° 1834 de 2015, la suma de DOS MILLONES
SEISCIENTOS CATORCE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE PESOS M/CTE
($2.614.959,00), por servicios de seguimiento del tramite ambiental, y acorde a lo dispuesto
en la Resolucién N° 0002213 del 26 de noviembre de 2010, por concepto de publicacion en la
Gaceta Ambiental, la suma de CUARENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS DIECINUEVE PESOS
M/CTE ($46.519,00). El interesado debe consignar dichas sumas en la cuenta de ahorros N°
24522550506 del BANCO CAJA SOCIAL, a favor del Area Metropolitana del Valle de Aburra
dentro de los quince (15) dias habiles siguientes a la notificacion del presente acto
administrativo, con cargo de presentar fotocopia del recibo de consignacion emitido vy
entregado por la Entidad, en la Oficina de Atencidn al Usuario.

Paragrafo 1°. Esta Autoridad Ambiental podra re-liquidar los valores del tramite ambiental
conforme al articulo 23 de la Resolucion Metropolitana N° 1834 del 2 de octubre de 2015 “Por

la cual se adopta los parametros y el procedimiento para el cobro de tarifas por concepto de
los servicios de evaluacion y seguimiento ambiental”; que dispone que: “La Entidad se

reserva el derecho de re-liquidar el servicio de evaluacion y/o seguimiento en los eventos en
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que se demuestre que el valor declarado por el usuario no atiende a la realidad de los precios
del mercado para la actividad objeto de evaluacion, es incorrecto o inexacto, o cuando el
Area hubiese detectado un error aritmético o de procedimiento’.

Paragrafo 2°. Se realizaran, por lo menos, cuatro (4) visitas de seguimiento anual durante el
tiempo de vigencia de la presente certificacion, las cuales se han facturado en el presente
articulo, de conformidad con lo establecido en el articulo 3° de la Resolucién Metropolitana D.

N° 927 del 13 de junio de 2013.

Articulo 8°. Informar que las normas que se citan en esta actuacion administrativa, pueden
ser consultadas en la pagina web de la Entidad www.metropol.gov.co haciendo clic en el Link
“Quienes Somos”, posteriormente en el enlace “Normatividad” vy alli en -Busqueda de
Normas-, donde podra buscar las de interés, ingresando los datos identificadores

correspondientes.

Articulo 9°. Notificar personalmente el presente acto administrativo al interesado, 0 a quien
éste haya autorizado expresamente por medio de escrito, o a su apoderado legalmente
constituido quien debera acreditar la calidad conforme lo prevé la Ley. En caso de no ser
posible la notificacion personal se hara por aviso de acuerdo a lo dispuesto en el articulo 69
de la Ley 1437 de 2011. e

Articulo 10°. Ordenar la publicacién del presente acto administrativo en la Gaceta Ambiental,
a costa del interesado, conforme lo dispone el articulo 71 de la Ley 99 de 1993, y en la
pagina web de la Entidad de acuerdo a lo previsto en el numeral 4 del articulo 2° de la
Resolucion 653 de 2006.

Articulo 11°. Indicar que contra la presente actuacion procede el recurso de reposicion, el
cual debera interponerse personalmente y por escrito ante el mismo funcionario que profirio
este acto administrativo, dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a su notificacion,
segun lo establecido en los articulos 74, 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011, “Por la cual se
expidio el Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo™.

Paragrafo. Se advierte que esta Entidad de conformidad con lo establecido en el articulo 86
ejusdem podra resolver el recurso de reposicion siempre que no se hubiere notificado auto
admisorio de la demanda ante la Jurisdiccion de lo Contencioso Administrativo.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

~¢) ‘andro Correa Gil

Angela Pat -
o Asesoria Juridica Ambiental/ Reviso

Profesional
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